
  
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

Udine, protocollo e data 

della marcatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento della fornitura di Energia Elettrica e dei servizi connessi per la sede 
dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia - via Gorghi 18 Udine – 
per la durata di 12 mesi, decorrente dal 01.07.2023 al 30.06.2024, mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Energia elettrica, ed. 20”, lotto 4 

CIG: 9714279C9E 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla Determinazione 
del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22398/DIR, e visto il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato 
di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  

VISTO 
 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento al D.L. 16 luglio 2020 n. 
76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

 l’art. 32 c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nella parte in cui sancisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti individuano gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione che saranno seguiti; 

 l’art. 65 del D. Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999 recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, con il quale è stata istituita 
l’Agenzia del Demanio, e l’art. 1 del D. Lgs. 3 luglio 2003 n. 173 recante “Riorganizzazione del 
Ministero dell’economia e delle finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’articolo 1 della L . 6 
luglio 2020, n. 137” che ha trasformato l’Agenzia del Demanio in Ente Pubblico Economico”; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019 approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze 
in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 
2019, nonché dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85/2019; 

 il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 7, comma 2, 
che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del Decreto Legislativo 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0002451.17-03-2023.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

Pagina 2 di 3 
 

 

30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1, comma 7 della Legge n.135/2012 (c.d. spending review) e l’art. 1, comma 495, della 
legge n. 208/2015 che impongono alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni o gli Accordi Quadro messi a disposizione da Consip Spa; 

 l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che: “tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche,(…) nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 
Consip Spa” e tenuto altresì conto che detta norma, nella logica della spending review ha 
ricompreso espressamente l’Agenzia del Demanio tra i soggetti cui è imposta tale forma di 
approvvigionamento per gli acquisti sotto-soglia, riconoscendo la facoltà di procedere in modo 
autonomo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non sia idonea a garantire il 
soddisfacimento dello specifico bisogno dell’amministrazione per mancanza di “caratteristiche 
essenziali”; 

 le Linee Guida di selezione del contraente versione 3, emanate dall’Agenzia del demanio in 
data 31.10.2017; 

 le disposizioni di cui al D. Lgs n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente” e la 
determina ANAC 1310/2016. 
 

PREMESSO CHE: 
 

- nel mese di giugno 2023 verrà a scadenza il contratto di adesione alla Convenzione Consip 
“Energia Elettrica ed. 18 –  Fornitura Energia Elettrica – Lotto 4, Trentino Alto Adige e Friuli 
Venezia Giulia”; 
- ai fini della continuità dell’azione amministrativa si rende necessario individuare 
tempestivamente il nuovo fornitore di energia elettrica per il POD IT001E31013253, relativo agli 
uffici in cui ha sede la Direzione Regionale di questa Agenzia, ad Udine, in via Gorghi, n. 18; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- con nota prot. 2420/2023, del 16/03/2023 la dott.ssa Adele Camassa è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento; 
- per quanto attiene al presente affidamento è stato verificato che è attiva, a partire dal 
01.03.2023, la Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica, ed. 20”, Lotto 4 per le Regioni 
del Trentino Alto Adige e del Friuli Venezia Giulia, aggiudicata alla società “Enel Energia S.p.A., 
sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, codice fiscale n. 06655971007, partita IVA 
“Gruppo Enel” 15844561009, attraverso la quale l’Amministrazione Contraente vedrà garantita la 
fornitura per la durata di dodici o di diciotto mesi, decorrenti dalla data di attivazione della 
medesima; 
- sulla scorta dei consumi relativi alle ultime fatturazioni ricevute dal precedente affidatario, il 
Responsabile Unico del Procedimento – ravvisata l’opportunità di contrattualizzare per la durata di 
12 mesi e di acquistare un quantitativo di 50.000 Kwh - ha stimato un costo complessivo della 
fornitura, pari ad € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00), oltre IVA; 
- il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi necessari sul budget della DR; in particolare, 
tale spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3901 sul conto: “FD0275 – utenze”, e si annovera 
tra i costi di funzionamento della Direzione Regionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 



 

 

Pagina 3 di 3 
 

 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate, da intendersi parte integrale e 
sostanziale del presente atto; 
 
di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 20 –  Fornitura Energia Elettrica – Lotto 
4, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia” per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni e, per l’effetto, di affidare la fornitura all’operatore 
economico resosi aggiudicatario, la società Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita 125 codice fiscale n. 06655971007, partita IVA “Gruppo Enel” 15844561009, 
per un periodo di 12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione del 01.07.2023, per un importo totale 
complessivo stimato in € 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00), oltre I.V.A.; 
 
di dare atto che il contratto sia stipulato in modalità telematica mediante ordine di acquisto diretto 
sulla Piattaforma Me.PA.; 
 
di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo internet dell’Agenzia del 
Demanio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 
50/2016. 
 
 

 
               Il Direttore della Direzione Regionale 
         Ing. Alessio Casci 
 

          f.to in modalità elettronica 
          ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 

 

 CASCI ALESSIO
2023.03.16 16:45:34

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


